1 / 3

股票代码：600549        股票简称：厦门钨业     公告编号：临-2023-003

厦门钨业股份有限公司

关于 5%以上股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动属于持股 5%以上股东日本联合材料公司（以下简称“日本

联合材料”） 持股比例变动达到公司总股本的 5.20%，不触及要约收购。

 本次权益变动不会导致厦门钨业股份有限公司（以下简称“公司”）控

股股东及实际控制人发生变化。

公司于 2023 年 1 月 13 日收到股东日本联合材料发来的《厦门钨业股份有限

公司简式权益变动报告书》。现将相关情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

1.日本联合材料基本情况

公司名称 日本联合材料公司

注册地址 日本东京都港区芝一丁目 11 番 11 号

法定代表人 山县 一夫

注册资本 26 亿 7465 万 2650 日元

公司类型 股份公司

成立日期 1939 年 8 月 30 日

营业期限 长期

经营范围

1. 矿物的冶炼及其制品的销售

2. 各种金属的线、条、棒、板及其他各种金属加工品的制造

及销售

3. 超硬合金工具、电触头材料、其他粉末冶金制品的制造及

销售

4. 对上述各项的各种加工品、附件、部件及其材料的制造及

销售

5. 使用了金刚石、立方晶系氮化硼及蓝宝石、陶瓷等高硬度

物质的机械工具（磨削工具、切削工具、切断工具、研磨

2 / 3

工具、拉丝工具、耐磨损工具等）、计测仪器、医疗工具

及此类部件与研磨材料的制造、加工、修理、买卖

6. 对使用工业用金刚石、立方晶系氮化硼及钛、陶瓷等高硬度

物质的模具、切削工具、耐磨损工具、电子元器件、音响机

械部件实施的表面涂装

7. 工业用金刚石、立方晶系氮化硼及蓝宝石等高硬度物质及其

粉末的买卖

8. 机床、切断机械、工具磨床、石材加工机械及其部件及附件

的制造、加工、修理、买卖

9. 以陶瓷、塑料为原材料的棒、线、管、板的制造、加工、修

理、买卖

10.以各种金属、陶瓷、塑料的化合物为原材料的棒、线、管、

板的制造、加工、修理、买卖

11.窑业制品、精密机械部件、电子设备用部件、汽车部件的制

造、加工、修理、买卖

12.不动产的买卖、管理、租赁及中介

13.上述各项所附带或与之相关的所有业务

注册代码 0104-01-059967

主要股东 住友电气工业株式会社

实际控制人 山县 一夫

通讯地址 日本东京都港区芝一丁目 11 番 11 号

邮政编码 105-0014

联系电话 0081-3-5418-1809

2. 日本联合材料权益变动情况

2006 年公司实施股权分置改革至公告日，日本联合材料持有公司股份权益

变动情况具体如下：

变动时间 权益变动性质 变动原因
变动后持股

数量（股）

占当时总股

本的比例

2006 年 3月 29 日 —— 股权分置改革 24,666,420 10.28%

2006 年 4月 19 日 转股送股 转股送股 49,332,840 10.28%

2007 年 2月 12 日 被动稀释 非公开发行股票上市 49,332,840 9.40%

2008 年 5月 30 日 转股送股 转股送股 64,132,692 9.40%

2012 年 6月 28 日 主动减持 集中竞价 63,902,692 9.37%

2014 年 12 月 11 日 被动稀释 非公开发行股票上市 63,902,692 7.68%

2015 年 5月 8日 转股送股 转股送股 83,073,500 7.68%

2017 年 7月 27 日 被动稀释
2017 年限制性股票

登记
83,073,500 7.65%

2018 年 1月 10 日 被动稀释
2017 年限制性股票

预留部分登记
83,073,500 7.64%

2018 年 6月 15 日 转股送股 转股送股 107,995,550 7.68%

3 / 3

变动时间 权益变动性质 变动原因
变动后持股

数量（股）

占当时总股

本的比例

2019 年 10 月 15 日 被动增持
2017 年限制性股票

回购注销
107,995,550 7.68%

2021 年 1月 12 日 被动稀释
2020 年限制性股票

登记
107,995,550 7.61%

2021 年 2月 1日~

2 月 10 日
主动减持 集中竞价 94,293,500 6.65%

2021 年 2月 8日 主动减持 大宗交易 90,217,413 6.36%

2021 年 6月 22 日 被动增持
2020 年部分限制性

股票回购注销
90,217,413 6.36%

2022 年 1月 7日~

1 月 14 日
主动减持 集中竞价 85,529,113 6.03%

2022 年 1月 27 日 主动减持 大宗交易 71,997,033 5.08%

二、所涉及后续事项

1.上述股东权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2.本次权益变动信息披露义务人为日本联合材料，上述权益变动情况涉及的

信息披露义务人的权益变动报告书详见公司同日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《厦门钨业股份有限公司简式权益变动报告书》。

     特此公告。

   厦门钨业股份有限公司

                                                   董 事 会

2023 年 1 月 14 日